
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 191 (XXXV) — Nr. 966 Miercuri, 25 octombrie 2023

S U M A R

Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

1.006. — Hotărâre privind aprobarea Strategiei naționale de 

vaccinare în România pentru perioada 2023—2030 .... 2

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

M.239.— Ordin al ministrului apărării naționale pentru

aprobarea Normelor privind certificarea operatorilor 

aeronavelor de stat .................................................... 3–12

297. — Ordin al președintelui Agenției Naționale pentru

Resurse Minerale privind aprobarea unei licențe de 

concesiune pentru exploatare .................................... 12

2.650. — Ordin al ministrului mediului, apelor și pădurilor

privind completarea anexei nr. 2 la Ordinul ministrului

mediului și schimbărilor climatice nr. 1.601/2013

pentru aprobarea listei cu aplicații care beneficiază de

derogare de la restricția prevăzută la art. 4 alin. (1) din

Hotărârea Guvernului nr. 322/2013 privind restricțiile

de utilizare a anumitor substanțe periculoase în 

echipamentele electrice și electronice........................ 13

ACTE ALE AUTORITĂȚII NAȚIONALE 

DE REGLEMENTARE ÎN DOMENIUL ENERGIEI

95. — Ordin privind modificarea Condițiilor generale

asociate licenței pentru activitatea de agregare,

aprobate prin Ordinul președintelui Autorității Naționale 

de Reglementare în Domeniul Energiei nr. 196/2020 .... 14

ACTE ALE COLEGIULUI FARMACIȘTILOR 

DIN ROMÂNIA

1. — Decizie pentru modificarea Deciziei Consiliului

național al Colegiului Farmaciștilor din România

nr. 1/2007 privind întocmirea și eliberarea Certificatului 

profesional curent ...................................................... 15

2. — Decizie pentru modificarea și completarea Deciziei

Consiliului național al Colegiului Farmaciștilor din

România nr. 3/2008 privind aprobarea cuantumului

cotizației de membru al Colegiului Farmaciștilor din 

România și stabilirea procedurii de încasare ............ 15–16



HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind aprobarea Strategiei naționale de vaccinare 

în România pentru perioada 2023—2030

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 25 lit. e)

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ,

cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă Strategia națională de vaccinare în România pentru

perioada 2023—2030, prevăzută în anexa*) care face parte integrantă din

prezenta hotărâre.

Art. 2. — Ministerul Sănătății, Casa Națională de Asigurări de Sănătate,

ministerele și instituțiile cu rețea sanitară proprie și autoritățile administrației publice

locale au obligația de a duce la îndeplinire măsurile specifice domeniului lor

de activitate.

Art. 3. — Finanțarea obiectivelor prevăzute în Strategia națională de

vaccinare în România pentru perioada 2023—2030 se face de la bugetul de stat

prin bugetul alocat ministerelor și instituțiilor cu competențe în implementare și de

la bugetul Fondului național unic de asigurări sociale de sănătate, în limita

fondurilor aprobate prin legile bugetare anuale, din fonduri externe nerambursabile

și din bugetele locale, potrivit legii, precum și donații și sponsorizări.

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

Viceprim-ministru,

Marian Neacșu

p. Viceprim-ministru, 

ministrul afacerilor interne,

Bogdan Despescu,

secretar de stat

Ministrul sănătății,

Alexandru Rafila

p. Ministrul apărării naționale,

Eduard Bachide, 

secretar de stat

p. Ministrul educației,

Gigel Paraschiv,

secretar de stat

p. Ministrul muncii și solidarității sociale,

Marius-Ilie Stanciu,

secretar de stat

p. Ministrul finanțelor,

Carmen Moraru,

secretar de stat

București, 20 octombrie 2023.

Nr. 1.006.

*) Anexa se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 966 bis, care se poate achiziționa

de la Centrul pentru relații cu publicul din șos. Panduri nr. 1, bloc P33, parter, sectorul 5, București.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 966/25.X.2023

2



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 966/25.X.2023

3

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

MINISTERUL APĂRĂRII NAȚIONALE

O R D I N

pentru aprobarea Normelor privind certificarea 

operatorilor aeronavelor de stat

Pentru aplicarea prevederilor art. 5 alin. (2) lit. c) și alin. (3) din Legea

nr. 21/2020 privind Codul aerian, cu modificările și completările ulterioare,

având în vedere dispozițiile art. 73 lit. a) din Legea nr. 21/2020,

cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 40 alin. (1) din Legea nr. 346/2006 privind

organizarea și funcționarea Ministerului Apărării Naționale, republicată,

cu modificările și completările ulterioare,

ministrul apărării naționale emite prezentul ordin.

Art. 1. — Se aprobă Normele privind certificarea operatorilor aeronavelor de

stat, prevăzute în anexa care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — La data intrării în vigoare a prezentului ordin se abrogă art. 41 din

Regulamentul pentru zbor al aviației militare, aprobat prin Ordinul ministrului

apărării naționale nr. M.18/2021, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 148 din 12 februarie 2021.

Art. 3. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

p. Ministrul apărării naționale,

Eduard Bachide,

secretar de stat

București, 12 octombrie 2023.

Nr. M.239.

ANEXĂ

N O R M E

privind certificarea operatorilor aeronavelor de stat

CAPITOLUL I

Dispoziții generale

Art. 1. — Normele privind certificarea operatorilor

aeronavelor de stat stabilesc condițiile generale și specifice

pentru eliberarea, modificarea, suspendarea sau revocarea

documentelor de certificare pentru operatorii aeronavelor de

stat.

Art. 2. — Certificarea operatorilor aeronavelor de stat

corespunzător cu operațiunile aeriene pe care le desfășoară,

denumită în continuare certificare, este atribuția specifică a

Ministerului Apărării Naționale și este exercitată prin Autoritatea

Aeronautică Militară Națională, denumită în continuare AAMN.

CAPITOLUL II

Procesul de certificare a operatorilor aeronavelor de stat

SECȚIUNEA 1

Condiții pentru certificare

Art. 3. — (1) Structura solicitantă trebuie să îndeplinească

următoarele condiții generale, în vederea certificării:

a) are o structură organizatorică care corespunde

dimensionării și complexității activităților sale;

b) deține o organizare managerială care permite operatorului

aeronavelor de stat desfășurarea activităților specifice în

conformitate cu cerințele prezentelor norme;



c) deține cel puțin o aeronavă de stat înmatriculată în

România, care va fi înscrisă în propriul document de certificare

al operatorului aeronavelor de stat, denumit în continuare

SAOC, și care nu este înscrisă într-un alt SAOC eliberat de

AAMN sau de altă autoritate aeronautică;

d) deține un manual de operațiuni, în limba română și/sau

limba engleză, elaborat potrivit cerințelor stabilite de AAMN;

e) respectă cerințele de dotare și întreținere tehnică impuse

de natura și amploarea activității preconizate.

(2) Prin excepție de la prevederile alin. (1) lit. c), un operator

poate opera sub propriul SAOC aeronave de stat deținute de

către un alt operator din alt stat membru UE sau NATO, dacă

autoritățile responsabile din România și cele din statul respectiv

au încheiat o convenție/înțelegere referitoare la transferul

responsabilităților vizând operarea respectivei aeronave.

Art. 4. — (1) Structura organizatorică prevăzută la art. 3

alin. (1) lit. a) trebuie dimensionată prin raportarea la:

a) numărul de certificate, atestări, autorizații și aprobări

deținute sau solicitate;

b) numărul, tipurile și complexitatea aeronavelor operate;

c) nivelul și complexitatea activităților aeronautice pe care

urmează să le execute.

(2) Pentru îndeplinirea condiției prevăzute la art. 3 alin. (1)

lit. b), structura solicitantă trebuie să aibă:

a) un conducător/manager responsabil cu aplicarea

prevederilor prezentelor norme și cu desfășurarea în siguranță

a operațiunilor aeriene;

b) un sistem de asigurare a calității;

c) un sistem de management al siguranței, care respectă

prevederile Instrucțiunilor privind siguranța activităților

aeronautice militare, aprobate prin Ordinul ministrului apărării

naționale nr. M.84/2022;

d) personal desemnat pentru îndeplinirea funcțiunilor

responsabile cu operațiunile în zbor, instruirea echipajelor,

întreținerea aeronavelor și operațiunile la sol.

(3) Cerința prevăzută la alin. (2) lit. b) nu se aplică

operatorilor aeronavelor de stat fără pilot la bord din clasa I,

categoriile mini și micro.

(4) Funcționarea sistemului prevăzut la alin. (2) lit. b) trebuie

să fie asigurată astfel:

a) pentru operatorii aeronavelor de stat cu pilot la bord, de

minimum două persoane — una responsabilă pentru operațiuni

de zbor și cealaltă pentru sistemul de întreținere tehnică a

aeronavelor;

b) pentru operatorii aeronavelor de stat fără pilot la bord din

clasa I, categoria mici, de minimum o persoană.

(5) Structurile care operează aeronave de stat cu pilot la bord

nominalizează minimum două persoane pentru îndeplinirea

celor patru funcțiuni prevăzute la alin. (2) lit. d).

(6) Cerința prevăzută la alin. (2) lit. d) vizând personalul

desemnat pentru întreținerea aeronavelor nu se aplică

operatorilor aeronavelor de stat fără pilot la bord dacă:

a) mentenanța acestor aeronave este asigurată de

operatorii lor;

b) complexitatea activităților de mentenanță nu impune

efectuarea lor de personal tehnic-ingineresc de aviație.

(7) În cazul în care structura solicitantă deține mai multe tipuri

de aeronave, se verifică îndeplinirea celei mai restrictive condiții

specifice.

Art. 5. — (1) Sistemul de asigurare a calității prevăzut la art. 4

alin. (2) lit. b) trebuie:

a) să garanteze practici operaționale sigure și să asigure

informarea permanentă a conducătorului/managerului

responsabil pentru luarea măsurilor corective necesare;

b) să conțină o politică de calitate și proceduri pentru

asigurarea bunelor practici și conformitatea cu prezentele

norme. Aceste proceduri trebuie să abordeze toate aspectele

care se referă la desfășurarea activităților și să conțină

standardele pe care operatorul intenționează să le

îndeplinească;

c) să asigure verificări independente, prin audituri, inspecții

sau investigații, pentru a asigura standardele cerute și

adecvarea procedurilor conform prezentelor norme;

d) să prevadă un sistem de raportare a feedbackului de

calitate către personalul nominalizat și către conducătorul/

managerul responsabil, care asigură că sunt luate măsuri

corective adecvate și în timp util ca răspuns la rapoartele

rezultate din controalele independente efectuate;

e) să prevadă un sistem de documentare și înregistrare.

(2) Structura solicitantă trebuie să descrie sistemul calității și

procedurile aferente în manualul de operațiuni.

(3) Structura solicitantă trebuie să furnizeze și să păstreze

manualul de operațiuni actualizat pentru utilizarea și îndrumarea

personalului de operațiuni. Aceasta trebuie să se asigure că:

a) manualul de operațiuni conține instrucțiuni și informații

necesare pentru îndeplinirea sarcinilor de către personal;

b) părțile relevante ale manualului de operațiuni sunt

accesibile personalului în cauză;

c) personalul de operațiuni este informat cu promptitudine cu

privire la modificările aduse manualului de operațiuni aplicabile

atribuțiilor lor, precum și despre intrarea lor în vigoare.

Art. 6. — În plus față de operațiunile de bază, structura

solicitantă poate solicita certificarea în vederea executării uneia

sau mai multora dintre următoarele operațiuni specializate:

a) operarea cu utilizarea navigației bazate pe performanțe/

performance based navigation;

b) operarea în spațiul aerian cu separare verticală minimă

redusă/reduced vertical separation minimum;

c) operațiuni de transport al materialelor periculoase, astfel

cum sunt acestea stabilite în anexa nr. 18 — Transportul în

siguranță pe calea aerului a bunurilor periculoase la Convenția

privind aviația civilă internațională, semnată la Chicago la

7 decembrie 1944;

d) operațiuni deasupra mării, în cadrul cărora, de obicei, o

bună parte din zbor se desfășoară deasupra mării spre sau

dinspre locații din larg;

e) operarea cu ajutorul sistemelor de redare a imaginii pe

timp de noapte/night vision imaging system;

f) operațiuni cu avioane monomotor cu turbină efectuate pe

timp de noapte sau în condiții instrumentale/instrument

meteorological conditions;

g) operațiuni de servicii medicale de urgență;

h) operațiuni cu încărcături acroșate/suspendate efectuate

cu elicopterul/helicopter hoist operations.

SECȚIUNEA a 2-a
Etapele procesului de certificare

Art. 7. — Procesul de certificare cuprinde următoarele etape:

a) transmiterea solicitării de certificare;

b) evaluarea solicitării de certificare;

c) auditul la fața locului;

d) eliberarea documentului de certificare.

Art. 8. — (1) Pentru inițierea procesului de certificare,

structura solicitantă trebuie să depună la AAMN cererea de

certificare, întocmită conform modelului prevăzut în anexa nr. 1,

însoțită de documentația-suport, formată din:

a) manualul de operațiuni;

b) acte care dovedesc îndeplinirea condiției prevăzute la

art. 3 alin. (1) lit. c) sau la art. 3 alin. (2), după caz;

c) procedurile de transport, depozitare și utilizare a

armamentului, în cazul operatorilor care utilizează armamentul

de la bordul aeronavelor de stat;

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 966/25.X.2023

4



d) procedurile pentru operațiunile de la sol, inclusiv

procedurile de transport, recepție, depozitare și alimentare cu

combustibil a aeronavelor, precum și lista facilităților tehnice

aferente, dacă aceste activități se execută în regim externalizat.

(2) Solicitantul este informat de AAMN asupra planificării

procesului de certificare.

Art. 9. — În etapa de evaluare a documentației-suport, AAMN

realizează analiza de fond a documentației prezentate de

solicitant în legătură cu operațiunile pe care intenționează să le

desfășoare.

Art. 10. — (1) În vederea îndeplinirii sarcinilor de certificare,

șeful AAMN nominalizează o comisie de audit.

(2) Comisia de audit este formată din minimum două

persoane din cadrul AAMN.

(3) În cazul în care nu pot fi acoperite toate domeniile de

evaluare, din comisie poate face parte și personal din cadrul

altor structuri, cu avizul comandanților/șefilor acestora.

(4) Membrii comisiei de audit trebuie să fie calificați

corespunzător și să aibă instruirea corespunzătoare. Aceștia nu

pot fi desemnați dintre persoanele direct implicate în activitatea

structurii solicitante.

Art. 11. — (1) Comisia de audit are următoarele sarcini:

a) examinează documentația-suport;

b) solicită, după caz, modificarea/completarea cererii de

certificare și/sau a documentației-suport, explicații verbale la fața

locului sau demonstrații;

c) efectuează evaluări, investigații, verificări, teste, exerciții și

simulări, precum și inspecții ori de câte ori consideră necesar.

(2) Documentele și informațiile furnizate sau obținute pe

timpul evaluării de către comisia de inspecție/audit sunt

confidențiale.

Art. 12. — În etapa auditării structurii solicitante la fața

locului, AAMN urmărește concordanța dintre datele declarate și

situația reală.

Art. 13. — Auditul este efectuat de comisia de audit din

AAMN, după caz:

a) la sediul solicitantului;

b) în sectoarele operaționale;

c) la bazele/punctele de activitate;

d) la facilitățile tehnice proprii sau închiriate;

e) în oricare alte zone care au legătură cu operațiunile pe

care intenționează să le desfășoare structura solicitantă.

Art. 14. — Pe timpul acestei etape, comisia de audit a AAMN

poate solicita demonstrații, pentru a determina dacă structura

solicitantă are abilitatea de a respecta cerințele și procedurile

aplicabile.

Art. 15. — (1) La finalizarea evaluării la fața locului, comisia

de audit din AAMN prezintă solicitantului constatările activității.

(2) În termen de cel mult 15 zile de la data finalizării auditului

la fața locului, comisia de audit întocmește și prezintă șefului

AAMN un raport, care cuprinde aspectele constatate,

eventualele neconformități față de cerințele aplicabile, precum și

propuneri privind eliberarea documentului de certificare.

Art. 16. — (1) În cazul în care nu există neconformități, în

urma analizei propunerilor formulate în raportul de audit, șeful

AAMN decide eliberarea SAOC.

(2) SAOC se întocmește conform modelului prevăzut în

anexa nr. 2 și are valabilitate pe perioadă nedeterminată.

(3) SAOC se transmite solicitantului în termen de 15 zile de

la data înregistrării acestuia.

(4) AAMN constituie și gestionează Registrul unic de

evidență a operatorilor de aeronave de stat.

SECȚIUNEA a 3-a
Modificarea documentului de certificare și a anexei acestuia

Art. 17. — (1) Modificarea SAOC se poate face la solicitarea

operatorului și/sau în urma deciziei AAMN. Modificările pot viza

extinderea sau restrângerea specificațiilor de operare ori

includerea/excluderea unor operațiuni specializate sau a unor

aeronave din anexa la SAOC.

(2) Cererea pentru modificarea SAOC trebuie depusă la

AAMN cu cel puțin 90 de zile înainte de data propusă pentru

începerea operării în noile condiții.

Art. 18. — (1) Pentru modificarea SAOC, solicitantul

transmite la AAMN o cerere însoțită de documentația

justificativă, care trebuie să includă:

a) raportul privind activitatea desfășurată de operator în

perioada de valabilitate a SAOC, precum și prezentarea

intențiilor pentru activitatea viitoare;

b) raportul de autoevaluare pentru activitatea tehnică și

activitatea operațională, însoțit, după caz, de programe propuse

privind acțiunile corective.

(2) Raportul de autoevaluare trebuie să conțină și mențiuni

privind:

a) modul de efectuare a activităților, inclusiv de handling și

alimentare cu combustibil a aeronavelor;

b) lista actualizată a facilităților tehnice de handling, inclusiv

facilitățile destinate combustibilului de aviație;

c) lista terenurilor permanente și temporare utilizate, la care

se anexează fișele de inspecție periodică a terenurilor de zbor

respective;

d) documentația care a fost depusă pentru certificare și care

a suferit modificări pe parcursul perioadei de valabilitate a

SAOC, dacă este cazul.

Art. 19. — (1) Analiza solicitării se efectuează cu respectarea

prevederilor art. 10—15.

(2) Pe baza raportului de audit, șeful AAMN decide eliberarea

noului SAOC, cu aplicarea prevederilor art. 16 alin. (2) și (3).

Art. 20. — Operatorul comunică AAMN schimbarea

deținătorilor posturilor desemnate conform prevederilor

prezentei norme, nu mai târziu de 10 zile după data la care

aceste modificări intră în vigoare.

SECȚIUNEA a 4-a
Procesul de supraveghere continuă

Art. 21. — Pe întreaga perioadă de valabilitate a SAOC,

operatorii sunt supuși supravegherii continue a AAMN, care

presupune verificarea menținerii condițiilor existente la data

certificării, respectarea specificațiilor de operare și a certificărilor

pentru operațiuni specializate menționate în anexa SAOC,

precum și conformarea cu reglementările aeronautice militare

aplicabile.

Art. 22. — Activitățile de supraveghere continuă exercitate

de AAMN includ:

a) audituri programate;

b) audituri neprogramate, în situația unor neconformități care

afectează sau ar putea afecta siguranța aeronautică.

Art. 23. — (1) Operatorul este auditat pentru conformarea cu

prezentele norme în baza unui program de supraveghere care

să nu depășească doi ani, prin audituri programate anual.

(2) Programul de supraveghere se stabilește și revizuiește

ori de câte ori este necesar, în funcție de următoarele elemente,

fără a se limita la acestea:

a) rezultatele certificării și ale activităților de supraveghere

anterioare;

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 966/25.X.2023

5



b) capacitatea operatorului de a identifica în mod efectiv

pericolele pentru siguranța aeronautică și de a gestiona riscurile

asociate;

c) controlul efectiv asupra tuturor modificărilor, conform

procesului propriu de identificare a schimbărilor;

d) respectarea termenelor asumate de punere în aplicare a

măsurilor corective/corecțiilor solicitate de AAMN;

e) evenimentele de aviație în care a fost implicat operatorul;

f) sesizări privind calitatea activităților aeronautice militare

desfășurate.

Art. 24. — Pe timpul procesului de supraveghere continuă,

dacă AAMN identifică neconformități față de cerințele de

certificare, la finalizarea auditului la fața locului, se notifică

operatorul în legătură cu neconformitățile constatate.

Art. 25. — Neconformitățile se clasifică astfel:

a) minore, care reprezintă orice nerespectare a cerințelor de

certificare care ar putea diminua standardul de siguranță și ar

putea pune în pericol siguranța aeronautică, cum ar fi: lipsa

documentelor din dosarele arhivate, disfuncții minore ale

sistemului de asigurare a calității și/sau ale sistemului de

management al siguranței activităților aeronautice, manuale sau

proceduri necorespunzătoare, pregătire incompletă a

personalului;

b) majore, care reprezintă orice nerespectare semnificativă a

cerințelor de certificare care diminuează standardul de siguranță

și pune serios în pericol siguranța aeronautică, cum ar fi: refuzul

fără justificare al auditului AAMN sau refuzul prezentării

documentelor solicitate, lipsa nominalizării personalului

managerial esențial, sistem nefuncțional de înregistrare/

monitorizare a activităților prevăzute în anexa la SAOC.

Art. 26. — După primirea notificării privind neconformitățile,

operatorul trebuie să identifice cauza principală a

neconformității, să stabilească un plan de acțiuni corective și

termene de implementare.

SECȚIUNEA a 5-a
Suspendarea sau revocarea documentului de certificare

Art. 27. — Dacă pe timpul supravegherii continue, în mod

direct sau ca urmare a sesizărilor primite, sunt identificate situații

care arată neconformarea cu cerințele de certificare, AAMN ia

următoarele măsuri:

a) pentru neconformități majore, în funcție de natura și

amploarea acestora, AAMN suspendă SAOC, până când

operatorul pune în aplicare cu succes acțiunile corective, sau

revocă SAOC;

b) pentru neconformități minore, AAMN agreează cu

operatorul o perioadă de realizare a acțiunilor corective

corespunzătoare naturii neconformității; în anumite circumstanțe

și în funcție de natura neconformității, AAMN poate acorda o

extindere a perioadei de realizare a acțiunilor corective, dacă

există un plan de acțiuni corective satisfăcător, aprobat de

AAMN; nefinalizarea remedierii unei neconformități minore în

perioada de timp acordată de către AAMN atrage suspendarea

SAOC.

Art. 28. — AAMN comunică, în scris, operatorului decizia de

suspendare imediat ce constată existența condițiilor pentru

suspendarea SAOC. Notificarea cuprinde motivele care au stat

la baza deciziei de suspendare.

Art. 29. — (1) SAOC poate fi suspendat pe o perioadă de cel

mult 6 luni și, dacă până la expirarea perioadei de suspendare

nu sunt eliminate cauzele care au condus la suspendare, acesta

se revocă prin decizie a șefului AAMN.

(2) Decizia de suspendare/revocare cuprinde motivele care

au stat la baza emiterii ei și se comunică operatorului, în scris,

în termen de maximum o zi lucrătoare de la data emiterii.

(3) Efectuarea operațiunilor în perioada în care SAOC este

suspendat este interzisă și conduce la revocarea imediată a

SAOC.

Art. 30. — (1) În cazul revocării, certificatul de autorizare se

returnează AAMN în maximum 5 zile lucrătoare de la data

primirii deciziei de revocare.

(2) La cererea operatorului, procedura de certificare se reia

conform prevederilor art. 8—16.

Art. 31. — (1) Decizia de suspendare sau de revocare a

SAOC poate fi contestată în termen de cel mult 15 zile

lucrătoare de la data primirii ei, printr-o cerere depusă de

operator la AAMN.

(2) Depunerea contestației nu suspendă executarea deciziei

de suspendare sau de revocare a SAOC.

(3) Șeful AAMN numește, de îndată, o comisie de soluționare

a contestației, care să respecte criteriile de integritate.

(4) AAMN transmite către operator decizia de soluționare, în

termen de 10 zile lucrătoare de la primirea contestației.

(5) Decizia necontestată în termenul prevăzut la alin. (1)

rămâne definitivă.

CAPITOLUL III

Responsabilități și obligații ale operatorilor

Art. 32. — Operatorul este responsabil pentru desfășurarea

în condiții de siguranță și securitate a operațiunilor aeriene cu

aeronave de stat.

Art. 33. — (1) Operatorul are următoarele responsabilități și

obligații:

a) să asigure instruirea și respectarea de către personalul

său a politicilor și procedurilor de siguranță;

b) să transmită AAMN orice modificare la nivelul operatorului,

precum și amendamentele la manuale și proceduri;

c) să informeze agenții aeronautici cu care interacționează

despre orice modificare a procedurilor care ar putea afecta

siguranța activităților aeronautice militare.

(2) Operatorul asigură oricărei persoane autorizate de către

AAMN:

a) accesul la orice facilitate, document, înregistrare,

proceduri sau alte materiale relevante pentru desfășurarea

activităților aeronautice militare;

b) furnizarea, la cerere, de copii sau extrase din astfel de

înregistrări, date, proceduri și alte materiale solicitate;

c) furnizarea de explicații verbale, informații relevante, la fața

locului în legătură cu obiectul certificării/supravegherii, la cerere;

d) facilitarea realizării de inspecții/audituri sau orice alte

evaluări/teste pe care le consideră necesare pentru a se

convinge că sunt respectate procedurile aplicabile activităților

certificate.

CAPITOLUL IV

Dispoziții tranzitorii și finale

Art. 34. — (1) Structurile solicitante inițiază procesul de

certificare în termen de 180 de zile de la data intrării în vigoare

a ordinului prin care sunt aprobate prezentele norme.

(2) Pe baza solicitărilor primite, AAMN planifică activitățile de

certificare astfel încât timpul alocat executării acestora să nu

depășească 180 de zile lucrătoare per solicitare.

(3) În cazuri temeinic justificate, șeful AAMN poate prelungi

termenul prevăzut la alin. (2), o singură dată, cu cel mult 90 de

zile lucrătoare.

Art. 35. — Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din

prezentele norme.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 966/25.X.2023

6



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 966/25.X.2023

7

ANEXA Nr. 1*)
la norme

*) Anexa nr. 1 la norme este reprodusă în facsimil.

APPLICATION FOR THE ISSUE/ VARIATION OF THE 
STATE AIRCRAFT OPERATOR CERTIFICATE (SAOC) 

 
The Applicant 

Name of the Operator

Adress of the Operator 

Phone 

 
Represented by (name, surname, title/function, address) 

solicit eliberarea  / modificarea  Certificatului de operator de aeronave  de stat. În acest scop 
prezint urm toarele informa ii: 
I request the issue  /  of the State Aircraft Operator Certificate. For this purpose I present the next informations 

 
Aircraft
 
Own Aircraft 

Crt. no. A/c model Serial no. Registration mark

 

Aircraft held under a title of ownership (legal nature of the ownership title, period of use) 

Crt. no. A/c model Serial no.
Registration mark

Ownership title Period of use



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 966/25.X.2023

8

 
Operations Specifications 

Note:   Operations Specifications are completed for each aircraft/aircraft type. 
 

Aircraft model

Registration marks 

State aircraft 

        Fixed wing aircraft         Rotary wing aircraft                                                       Unmanned aerial Systems

Areas of operation

Special limitations

Certifications  for specialized operations

Yes No Specifications Remarks

Dangerous goods

Low-visibility operations

Take-off 

Approach and landing

Operational credits

Complex navigation specifications for 
PBN operations

Operations of single-engined turbine 
aeroplane at night or in IMC (SET-IMC)

Operations with the aid of night vision 
imaging systems

Helicopter hoist operations

Emergency medical service operations



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 966/25.X.2023

9

�
������	
�	����
�������		�
�����
�����
���	������
��
Helicopter offshore operations�

� �� ��

�������
Others�

� �� ��

�� �����	��
����������	��	������	���
��������
Operating bases (home and secondary)�

�
�
�
�
�
� �������	�	���
������������������������

Data management organization 
�	�����������������	���	��������
���	��������������
�	��������	�������

����
�����
List of persons nominated as Post Holders 

 
����!��"���	������	����	�	������
Name, experience and qualification�

���������������������!��#��	���
Contact information (phone, e-mail)�

#$�������%���
������������&	��
 Accountable Manager� � �
#'�����&	���
��	�
���������	���		�
 Compliance Monitoring Manager � � �
#'�����&	�
���
�	�
������
 Safety Manager 

� �
#'�����&	��������	
�	��&���
�Flight Operations  Manager� � �
#$�������%�$��
�CAMO Manager� � �
#'�����&	�� �
� ������	����
�������
�
	�
�Crew Training Manager�

� �

#'�����&	��������	
�	����
�Ground Operations Manager� � �
�
�� ����������������������	��
��������������	�(��	�������������$ ���������	�������&�����

The date when the Operations Manual will be submit�ed to the NMAA for anal�se/ approval. 
�
�� ������� �
���	���		� 	���
�
	� ��� (�����	����!� ������	�� ������������� 
������������ ������	�

������������� ����������� ���������������� �%�$��� �
� ������� ���
���		� ���
���������
�������������
��&�	����������
	�����	�	���)�
Proof of authorization of the maintenance system, respectively Continuing Airworthiness Management Organization (CAMO) Certificate or 
proof of submission of documents required for  the issue of such certificate. 

�
��  ������
��!���������"���������
�������*�
��The proposed date for commencement of operation.�

�
 

#$�  
���
�����������������	��
�����
��	�����
�����	��!�������	�
�!�������������
�*�
�The number of the held State Aircraft Operator Certificate, if applicable.��

�
 
Declar c� informa�iile prezentate mai sus sunt reale �i c� orice modificare a acestora va fi adus� la 
cuno�tin�a Autorit��ii Aeronautice Militare Na�ionale, în termenele prev�zute în reglement�rile 
aeronautice aplicabile. 
I declare that the information given above are true and that any amendment of them shall be communicated to the National Military Aeronautical 
Authority, within the period specified in the applicable aviation regulations. 

�
 
������	�����
������������	��
���	�������
���+
�
���*�
Name and Surname of the authorized person (uppercase)

�

,�����
��*��
Signature �

�

����*�
Date�

�

�



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 966/25.X.2023

10

ANEXA Nr. 2*)
la norme

*) Anexa nr. 2 la norme este reprodusă în facsimil.

MINISTRY OF NATIONAL DEFENCE 

NATIONAL MILITARY AERONAUTICAL AUTHORITY 
 

STATE AIRCRAFT OPERATOR CERTIFICATE 
 

Pursuant to national military regulation for the time being in force and subject to the conditions 
specified below, the National Military Aeronautical Authority, hereby certifies: 
 

 

As an state aircraft operator approved to perform air operations with state aircraft

CONDITIONS: 

This approval requires compliance with the Operations Manual of  the approved state aircraft 
operator, and 

This approval is valid whilst the operator remains in compliance with applicable requirements. 

Subject to compliance with the foregoing conditions, this approval shall remain valid for an 
unlimited duration unless the approval has previously been superseded, suspended or revoked. 

Date of issue:                                                                 Signed:    
 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 966/25.X.2023

11

OPERATIONS SPECIFICATIONS
Annex to the certificate 

Issuing Authority Contact Details:

Telephone: 

State Aircraft Operator Name

Operator contact details: 
 

Telephone: 
 

State aircraft 

        Fixed wing aircraft Rotary wing aircraft                                                           Unmanned aerial Systems

Aircraft Model: 
 
 

Registration Marks:

Areas of operation:

Special Limitations:

Certifications for specialized operations

Yes No Specifications Remarks

Dangerous goods

Low-visibility operations

Take-off 

Approach and landing

Operational credits

Complex navigation specifications for PBN operations



AGENȚIA NAȚIONALĂ PENTRU RESURSE MINERALE

O R D I N

privind aprobarea unei licențe de concesiune pentru exploatare

Având în vedere art. 13 și art. 21 alin. (1

2

) lit. a) din Legea minelor nr. 85/2003, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 4 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 1.419/2009 privind organizarea și funcționarea Agenției Naționale

pentru Resurse Minerale, cu modificările ulterioare, 

președintele Agenției Naționale pentru Resurse Minerale emite următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă Licența de concesiune pentru exploatare

nr. 12.674/2009 privind exploatarea resurselor de diorit din

perimetrul Forotic, județul Caraș-Severin, încheiată între Agenția

Națională pentru Resurse Minerale, în calitate de concedent, și

Societatea GABROU CARIERE — S.R.L., identificată prin cod

unic de înregistrare 21935496, în calitate de concesionar.

Art. 2. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Președintele Agenției Naționale pentru Resurse Minerale,

Alexandru Petrescu

București, 9 octombrie 2023.

Nr. 297.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 966/25.X.2023

12

Operations of single-engined turbine aeroplane at 
night or in IMC (SET-IMC)

Operations with the aid of night vision imaging 
systems

Helicopter hoist operations

Emergency medical service operations

Helicopter offshore operations

Others



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 966/25.X.2023

13

MINISTERUL MEDIULUI, APELOR ȘI PĂDURILOR

O R D I N

privind completarea anexei nr. 2 la Ordinul ministrului mediului și schimbărilor climatice 

nr. 1.601/2013 pentru aprobarea listei cu aplicații care beneficiază de derogare de la restricția

prevăzută la art. 4 alin. (1) din Hotărârea Guvernului nr. 322/2013 privind restricțiile de utilizare 

a anumitor substanțe periculoase în echipamentele electrice și electronice

Având în vedere Referatul de aprobare al Direcției generale deșeuri și situri contaminate nr. 111.643/DGDSC din

12.09.2023, 

în temeiul prevederilor:

— art. 57 alin. (1), (4) și (5) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările

și completările ulterioare;

— art. 5 alin. (1) din Hotărârea Guvernului nr. 322/2013 privind restricțiile de utilizare a anumitor substanțe periculoase în

echipamentele electrice și electronice, cu modificările și completările ulterioare; 

— art. 13 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 43/2020 privind organizarea și funcționarea Ministerului Mediului, Apelor

și Pădurilor, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul mediului, apelor și pădurilor emite prezentul ordin.

Art. I. — Anexa nr. 2 la Ordinul ministrului mediului și

schimbărilor climatice nr. 1.601/2013 pentru aprobarea listei cu

aplicații care beneficiază de derogare de la restricția prevăzută la

art. 4 alin. (1) din Hotărârea Guvernului nr. 322/2013 privind

restricțiile de utilizare a anumitor substanțe periculoase în

echipamentele electrice și electronice, publicat în Monitorul Oficial

al României, Partea I, nr. 465 din 26 iulie 2013, cu modificările și

completările ulterioare, se completează după cum urmează: 

1. După punctul 41 se introduce un nou punct, punctul 41

1

,

cu următorul cuprins:

„41

1

. Plumbul ca stabilizator termic în clorura de polivinil

(PVC) folosită drept material de bază în senzorii electrochimici

amperometrici, potențiometrici și conductometrici utilizați în

dispozitivele medicale pentru diagnostic in vitro pentru analiza

creatininei și a azotului ureic sangvin în sângele integral.

Se aplică pentru categoria 8 și expiră la 31 decembrie 2023.”

2. După punctul 48 se introduce un nou punct, punctul 49,

cu următorul cuprins:

„49. Mercur în traductoarele de presiune la topire pentru

reometre capilare la temperaturi de peste 300 °C și presiuni de

peste 1.000 de bari.

Se aplică pentru categoria 9 și expiră la 31 decembrie 2025.” 

Art. II. — Prevederile prezentului ordin intră în vigoare la

data publicării în Monitorul Oficial al României, Partea I, cu

excepția prevederilor de la art. I pct. 2 care intră în vigoare la

data de 1 februarie 2024.

Art. III. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial

al României, Partea I.

�
Prezentul ordin transpune prevederile Directivei delegate

(UE) 2023/1.437 a Comisiei din 4 mai 2023 de modificare, în

scopul adaptării la progresele științifice și tehnice, a anexei IV la

Directiva 2011/65/UE a Parlamentului European și a Consiliului

în ceea ce privește o derogare pentru mercurul din traductoarele

de presiune la topire pentru reometre capilare în anumite

condiții, publicată în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L,

nr. 176 din 11 iulie 2023, și ale Directivei delegate (UE)

2023/1.526 a Comisiei din 16 mai 2023 de modificare a

Directivei 2011/65/UE a Parlamentului European și a Consiliului

în ceea ce privește o derogare pentru plumbul folosit ca

stabilizator termic în clorura de polivinil utilizată drept material de

bază în senzorii din dispozitivele medicale pentru diagnostic

in vitro, publicată în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L,

nr. 185 din 24 iulie 2023.

p. Ministrul mediului, apelor și pădurilor,

Dan-Ștefan Chiru,

secretar de stat

București, 13 octombrie 2023.

Nr. 2.650.



ACTE ALE AUTORITĂȚII NAȚIONALE DE

REGLEMENTARE ÎN DOMENIUL ENERGIEI 

AUTORITATEA NAȚIONALĂ DE REGLEMENTARE ÎN DOMENIUL ENERGIEI

O R D I N

privind modificarea Condițiilor generale asociate licenței

pentru activitatea de agregare, aprobate prin Ordinul

președintelui Autorității Naționale de Reglementare 

în Domeniul Energiei nr. 196/2020

Având în vedere prevederile art. 10 alin. (2) lit. h) din Legea energiei electrice

și a gazelor naturale nr. 123/2012, cu modificările și completările ulterioare, precum

și cele ale art. 10 alin. (1) lit. i) din Regulamentul pentru acordarea licențelor și

autorizațiilor în sectorul energiei electrice, aprobat prin Ordinul președintelui

Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei nr. 12/2015, cu

modificările și completările ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 5 alin. (1) lit. a) și ale art. 9 alin. (1) lit. a) din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 33/2007 privind organizarea și funcționarea

Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei, aprobată cu modificări

și completări prin Legea nr. 160/2012, cu modificările și completările ulterioare,

președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul

Energiei emite următorul ordin:

Art. I. — Condițiile generale asociate licenței pentru activitatea de agregare,

aprobate prin Ordinul președintelui Autorității Naționale de Reglementare în

Domeniul Energiei nr. 196/2020, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 1055 din 10 noiembrie 2020, se modifică după cum urmează:

1. La articolul 4 alineatul (1), litera b) se modifică și va avea următorul

cuprins:

„b) entitate agregată — entitate rezultată prin agregarea voluntară a

producătorilor de energie electrică și/sau a clienților finali (consumatori) de energie

electrică și/sau a deținătorilor de instalații de stocare a energiei electrice, care

gestionează o UA;”.

2. La articolul 4 alineatul (1), litera e) se modifică și va avea următorul

cuprins:

„e) unitate agregată — portofoliul de locuri de producere (UC) și/sau de

consum (CC) și/sau de instalații de stocare (ISC) gestionat de o EA, care

îndeplinește condiția ca suma puterilor electrice maxime simultane aprobate pentru

a fi absorbite/debitate (înscrise în ATR/certificatele de racordare aferente

UC/CC/ISC) să fie de cel puțin 1 MW și condiția să existe capabilitatea tehnică de

a răspunde dispozițiilor de dispecer (capacitatea UA și a componentelor sale de a

fi comandabile).”

Art. II. — Direcțiile generale de specialitate din cadrul Autorității Naționale de

Reglementare în Domeniul Energiei urmăresc respectarea prevederilor prezentului

ordin.

Art. III. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei,

George-Sergiu Niculescu

București, 18 octombrie 2023.

Nr. 95. 

14

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 966/25.X.2023



A C T E  A L E  C O L E G I U L U I  FA R M A C I Ș T I L O R  D I N  R O M Â N I A

COLEGIUL FARMACIȘTILOR DIN ROMÂNIA

D E C I Z I E

pentru modificarea Deciziei Consiliului național al Colegiului Farmaciștilor din România nr. 1/2007

privind întocmirea și eliberarea Certificatului profesional curent

În temeiul art. 589 lit. c) din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătății, republicată, cu modificările și

completările ulterioare, precum și al art. 2 alin. (2) și art. 15 din Normele privind întocmirea, emiterea și utilizarea dovezilor de

onorabilitate și moralitate profesională ale medicilor, medicilor dentiști și ale farmaciștilor, aprobate prin Hotărârea Guvernului

nr. 1.464/2006,

Consiliul național al Colegiului Farmaciștilor din România d e c i d e:

Art. I. — Decizia Consiliului național al Colegiului

Farmaciștilor din România nr. 1/2007 privind întocmirea și

eliberarea Certificatului profesional curent, publicată în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 324 din 15 mai 2007, cu

modificările ulterioare, se modifică după cum urmează:

1. La articolul 3, alineatul (2) va avea următorul cuprins:

„(2) În termen de maximum 10 zile calendaristice de la

primirea cererii, Colegiul Farmaciștilor din România va întocmi

Certificatul profesional curent și îl va transmite colegiului

teritorial.”

2. Articolul 4 va avea următorul cuprins:

„Art. 4. — Pentru obținerea Certificatului profesional curent,

farmacistul va depune sau va transmite prin mijloace electronice

la colegiul teritorial al cărui membru este cererea-tip, precum și

următoarele documente, dacă acestea nu au fost deja depuse

și înregistrate la colegiul teritorial al cărui membru este:

a) copie după diploma de licență;

b) copie după certificatul de membru al Colegiului

Farmaciștilor din România;

c) copie după actul de identitate, pașaportul solicitantului,

alte acte de identitate;

d) copie după documentele privind specialitățile obținute;

e) dovada achitării taxei de eliberare a certificatului.”

3. La articolul 5, alineatul (2) se abrogă.

4. Anexele nr. 2 și 3 se abrogă.

Art. II. — Prezenta decizie intră în vigoare la data de

1 ianuarie 2024.

Art. III. — Prezenta decizie se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Președintele Colegiului Farmaciștilor din România,

Dumitru Lupuliasa

București, 15 septembrie 2023.

Nr. 1.

COLEGIUL FARMACIȘTILOR DIN ROMÂNIA

D E C I Z I E

pentru modificarea și completarea Deciziei Consiliului național 

al Colegiului Farmaciștilor din România nr. 3/2008 privind aprobarea cuantumului cotizației

de membru al Colegiului Farmaciștilor din România și stabilirea procedurii de încasare

În temeiul art. 614 lit. h) din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătății, republicată, cu modificările și

completările ulterioare,

Consiliul național al Colegiului Farmaciștilor din România d e c i d e:

Art. I. — Decizia Consiliului național al Colegiului

Farmaciștilor din România nr. 3/2008 privind aprobarea

cuantumului cotizației de membru al Colegiului Farmaciștilor din

România și stabilirea procedurii de încasare, publicată în

Monitorul Oficial al României Partea I, nr. 803 din 2 decembrie

2008, cu modificările ulterioare, se modifică și se completează

după cum urmează:

1. Articolul 1 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 1. — Membrii Colegiului Farmaciștilor din România au

obligația plății unei cotizații anuale în cuantum de 300 lei.”

2. Articolele 2 și 3 se abrogă.

3. La articolul 7, după alineatul (2) se introduc două noi

alineate, alineatele (3) și (4), cu următorul cuprins:

„(3) Farmaciștii care dobândesc sau redobândesc calitatea

de membru al Colegiului Farmaciștilor din România vor plăti

cotizația la data solicitării înscrierii sau reînscrierii, pentru lunile

rămase până la finele anului în curs.

(4) Cotizația achitată nu se restituie dacă, din diverse

motive, chiar și temporar, farmacistul pierde calitatea de

membru al Colegiului Farmaciștilor din România sau dacă este

suspendat.”

15

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 966/25.X.2023



4. La articolul 12, alineatul (2) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(2) Pentru restanțierii cu o restanță la plata cotizației mai

mare de 3 luni, comisia administrativ-financiar-contabilă a

colegiului teritorial, după îndeplinirea procedurii de notificare, va

sesiza comisia de disciplină în vederea aplicării sancțiunii de

suspendare până la plata cotizației și a penalităților datorate.”

5. La articolul 12, după alineatul (2) se introduce un nou

alineat, alineatul (3), cu următorul cuprins:

„(3) Farmaciștilor cărora li s-a aplicat sancțiunea suspendării

prevăzută la alin. (2) și care nu plătesc cotizația datorată,

inclusiv penalitățile, în termen de maximum 3 luni de la data

comunicării deciziei de suspendare li se retrage calitatea de

membru al Colegiului Farmaciștilor din România conform

art. 628 alin. (1) lit. e) din Legea nr. 95/2006 privind reforma în

domeniul sănătății, republicată, cu modificările și completările

ulterioare. Sesizarea comisiei de disciplină se va face de către

biroul consiliului colegiului teritorial.”

Art. II. — Prezenta decizie intră în vigoare la data de

1 ianuarie 2024.

Art. III. — Prezenta decizie se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Președintele Colegiului Farmaciștilor din România,

Dumitru Lupuliasa

București, 15 septembrie 2023.

Nr. 2.

16

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 966/25.X.2023

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Adresa Centrului pentru relații cu publicul este: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.

Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78, e-mail: concursurifp@ramo.ro, convocariaga@ramo.ro

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro, secțiunea Publicări.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|476597]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 966/25.X.2023 conține 16 pagini. Prețul: 8 lei ISSN 1453—4495


